
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 072-STT – SSMR/8, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – STT 
(Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 007-STT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Sargento Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não 
presencial, da área relacionada a seguir: 

Área: Técnico em Logística 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Trycia Thais Lima 
Oliveira 

9,1920 9,1920 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 
Walkenedy Viana 
Campos 

14,4060 5,7480 

7,6980 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/09/2013 a 08/03/2017, CBO 354205 - 
Comprador, porém é fora da área de interesse postulada, dessa forma, será desconsiderado, 
conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,3600 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2013 a 31/08/2014, porém o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) anexado comprova até o 
mês 06/2022, conforme Art. 34 e 36, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Comprador, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

3 Doedson Ribeiro Martins 12,0060 3,3700 
8,1360 

Cadastrou o período de experiência profissional de 09/10/2017 a 26/07/2022, porém será 
considerado, para fins de pontuação, o período de 26/06/2021 a  26/07/2022, período de 
experiência profissional após a data de conclusão do curso que habilita, conforme Art. 40 do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 Cadastrou o curso de QSMS e Liderança, porém a carga horária é inferior a 80 horas, contrariando a 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-STT - SSMR/8, de 28 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 2 de 8) 

Área: Técnico em Logística 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

letra d), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

4 
Henrique Pereira 
Rodrigues 

5,4280 2,9160 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o MBA em Logística Empresarial, 
porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, contrariando o Art. 36 e o Anexo “D” do 
Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 30/03/2021 a 31/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Gestão de Frotas, porém foi concluído após a data de início das inscrições para 
o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, conforme o § 8º do Art. 20 do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Gestão da Logística 4.0, porém foi concluído após a data de início das inscrições 
para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, conforme o § 8º do Art. 20 
do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Logística Empresarial, porém foi concluído após a data de início das inscrições 
para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação, conforme o § 8º do Art. 20 
do Aviso de Convocação. 

5 Keliane Sanches Barros 5,8000 2,8000 

1,0000 
Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, o curso de Informática Avançada, 40 
horas, porém as Certificações contempladas no Anexo “V” são exclusivas para voluntários da área de 
Tecnologia da Informação, conforme a letra e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, o curso de Informática Avançada, 280 
horas, porém as Certificações contempladas no Anexo “V” são exclusivas para voluntários da área de 
Tecnologia da Informação, conforme a letra e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

1,0000 

Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, o curso de Introdução à Informática, 
Windws98, Word e Internet, porém as Certificações contempladas no Anexo “V” são exclusivas para 
voluntários da área de Tecnologia da Informação, conforme a letra e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

6 
Joseane Medeiros de 
Oliveira 

12,5560 1,6000 10,9560 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2017 a 01/06/2022, CBO 411010 - 
Assistente Administrativo, porém é fora da área de interesse postulada, dessa forma, será 
desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

7 
Jefferson Soares 
Menezes 

1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 
Joao Victor do 
Nascimento Silva 

1,8280 1,0000 0,8280 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/03/2018 a 01/08/2018, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-STT - SSMR/8, de 28 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 3 de 8) 

Área: Técnico em Logística 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Art. 63, do Aviso de Convocação. 

9 Edinaldo de Sousa 9,9320 1,0000 

6,4320 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/08/2019 a 18/07/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso As Experiências Modificam o Mundo, porém a carga horária é inferior a 80 horas, 
contrariando a letra d), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso Relações Sociais, porém a carga horária é inferior a 80 horas, contrariando a letra 
d), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso Comunicação Eficiente, porém a carga horária é inferior a 80 horas, contrariando a 
letra d), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, o curso de Gestão de Projetos, porém 
as Certificações contempladas no Anexo “V” são exclusivas para voluntários da área de Tecnologia da 
Informação, conforme a letra e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

10 Felipe Martins Ribeiro 19,6000 1,0000 

2,5560 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2013 a 31/08/2014, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,9180 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2014 a 31/01/2015, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,9980 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2015 a 31/12/2015, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,8300 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2016 a 01/11/2016, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

7,9500 
Cadastrou o período de experiência profissional de 17/05/2017 a 01/01/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

3,3480 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/01/2021 a 14/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

11 Ariel Vargas de Araújo 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

12 Arissa Araujo dos Santos 4,2540 0,7140 3,5400 
Cadastrou o período de experiência profissional de 21/08/2020 a 31/07/2022, porém a relação com a 
área de interesse foi comprovada a partir de 01/04/2022, conforme CTPS anexada, e será 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-STT - SSMR/8, de 28 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 4 de 8) 

Área: Técnico em Logística 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

considerado até 29/07/2022, dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do 
Aviso de Convocação. 

13 
Matheus de Sousa 
Fernandes 

0,5000 0,5000 0,0000 Não perdeu pontos. 

14 Breno Marques Martins 4,9600 0,0000 

1,0000 
Cadastrou o curso de Tecnologia em Gestão de Segurança Privada, porém o curso não possui relação 
com a área de interesse, dessa forma, não será considerado, conforme Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

0,9600 

Cadastrou o período de experiência profissional de 26/08/2021 a 02/02/2022, CBO 517330 - 
Vigilante, porém é fora da área de interesse postulada, e não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do 
Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, o curso de Redação Administrativa, 
porém as Certificações contempladas no Anexo “V” são exclusivas para voluntários da área de 
Tecnologia da Informação, conforme a letra e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, o curso de Noções de Gestão Pública, 
porém as Certificações contempladas no Anexo “V” são exclusivas para voluntários da área de 
Tecnologia da Informação, conforme a letra e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, o curso de Introdução à 
Administração, porém as Certificações contempladas no Anexo “V” são exclusivas para voluntários da 
área de Tecnologia da Informação, conforme a letra e), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

15 
José Venilson Ribeiro 
dos Santos 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

16 
Paulo Patrick Marcon 
Moura 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

17 Wellington Silva da Silva 1,1000 0,0000 

0,6000 
Cadastrou o curso Distribuição e Logística, porém a carga horária é inferior a 120 horas, contrariando 
a letra c), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso Gestão de Frotas, porém a carga horária é inferior a 80 horas, contrariando a letra 
d), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

18 
Raymme Junior 
Rodrigues dos Santos 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

19 
Lauro Ramos da Costa 
Neto 

0,0000 0,0000 0,0000 

 
Não perdeu pontos. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-STT - SSMR/8, de 28 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 5 de 8) 

Área: Técnico em Logística 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

20 
Uilson Miranda da 
Cunha 

2,1000 0,0000 

0,6000 
Cadastrou o curso Treinamento Ouro, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso Especializado para Condutor de Veículo de Urgência e Emergência, porém o curso 
não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Motores a Diesel, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Primeiros Socorros para Profissionais de Saúde, porém o curso não possui 
relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

21 
Suevylla Byanca Amorim 
Pereira 

10,8920 0,0000 

1,0000 
Cadastrou o curso de Graduação em Direito, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, dessa forma, não será considerado, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

6,5790 
Cadastrou o período de experiência profissional de 09/02/2020 a 09/02/2022, como estagiária, 
porém não será considerado, conforme Art. 42, do Aviso de Convocação. 

0,5130 
Cadastrou o período de experiência profissional de 12/05/2022 a 08/07/2022, como estagiária, 
porém não será considerado, conforme Art. 42, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Pós Graduação Latu Sensu - Especialização em Direito Público, porém o curso 
não possui relação com a área de interesse, dessa forma, não será considerado, conforme Art. 41 do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Pós Graduação Latu Sensu - Especialização em Direito da Seguridade Social - 
Previdenciário e Prática Previdenciária, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
dessa forma, não será considerado, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou a Certificação em Ouvidoria, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
dessa forma, não será considerado, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Atuação em Rede no Enfrentamento à Violência Sexual contra Crianças e 
Adolescentes, porém o curso não possui relação com a área de interesse, dessa forma, não será 
considerado, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Assistente de Juiz, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
dessa forma, não será considerado, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

22 
Valéria Clissi Botoni da 
Silva 

7,7800 0,0000 

1,0000 
 
Cadastrou o curso de Bacharel em Ciências Contábeis, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

6,7800 

 
Cadastrou o período de experiência profissional de 23/05/2016 a 27/06/2019, CBO 411010 - 
Assistente Administrativo, porém é fora da área de interesse postulada, dessa forma, será 
desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-STT - SSMR/8, de 28 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 6 de 8) 

Área: Técnico em Logística 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

23 
Élida Vitória de Freitas 
Silva 

2,5420 0,0000 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, o certificado do Curso de Extensão Logística Reversa, porém não é 
um curso de graduação, contrariando a alínea b), do §.5º, do Art. 20 e Anexo “D” do Aviso de 
Convocação. 

1,5420 

Cadastrou o período de experiência profissional de 15/11/2021 a 30/07/2022, como autônoma, 
porém não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 15/11/2021 a 30/07/2022, contrariando 
o Inciso III, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

24 
Sebastiao Catarino Rosa 
Neto 

2,2780 0,0000 

1,2780 
Cadastrou o período de experiência profissional de 14/12/2021 a 15/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,0000 

Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, o curso de Gestão de Suprimentos de 
Materiais e Medicamentos na Logística das Org. de Saúde, porém as Certificações contempladas no 
Anexo “V” são exclusivas para voluntários da área de Tecnologia da Informação, conforme a letra e), 
do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

25 Marcia Freire da Silva 1,2540 0,0000 1,2540 

Cadastrou o período de experiência profissional de 03/01/2022 a 31/07/2022, CBO 411010 - 
Assistente Administrativo, porém é fora da área de interesse postulada, dessa forma, será 
desconsiderado, conforme o Art. 41 e não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

26 
Edson Ricardo Ferreira 
da Silva 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

27 Mayana Soares Moraes 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminada 
Dalva Helena Araujo de 
Sousa 

28,1580 - - 
A voluntária anexou o Diploma de Tecnólogo em Processos Gerenciais, porém não é o curso que 
habilita, conforme Anexo “C” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Josemar Machado da 
Silva Júnior 

9,6600 - - 
O voluntário cadastrou o curso de Logística do Programa Aprendiz Legal, porém não é um curso 
técnico de nível médio, reconhecido pelo MEC, que habilita a participar do processo seletivo, 
contrariando a letra a), do §5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Sara Tainá dos Santos 
Cardoso 

5,3800 - - 
Não anexou o Diploma e Histórico Escolar do curso Técnico em Logística, requisito para inscrição no 
processo seletivo, conforme a letra a), do § 5º, do Art. 20 e Anexo “C” do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Geane Duarte dos 
Santos 

4,3800 - - 
Cadastrou o curso de Tecnólogo em Logística, porém não anexou o histórico escolar, requisito para 
inscrição, sendo assim, o diploma não será considerado, conforme o Art 37. do Aviso de Convocação. 

Eliminado Gleydson Breno 3,4700 - - 
O voluntário cadastrou o curso de Auxiliar de Logística, porém não é um curso técnico de nível 
médio, reconhecido pelo MEC, que habilita a participar do processo seletivo, contrariando a letra a), 
do §5º, do Art. 20, e não anexou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-STT - SSMR/8, de 28 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 7 de 8) 

Área: Técnico em Logística 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Aécio Coelho Campos 2,2620 - - 
O voluntário cadastrou o curso de Logística Geral e Estoque, porém não é um curso técnico de nível 
médio, reconhecido pelo MEC, que habilita a participar do processo seletivo, contrariando a letra a), 
do §5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 

Lawrence Raphael 
Vianna dos Anjos 
Barbosa 

1,6000 - - 
Anexou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”) em branco, não priorizou as 
cidades de interesse, contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Rodolfo Natan Alberto 
Ribeiro 

1,5760 - - 
Cadastrou o curso de Tecnólogo em Logística, porém não anexou o histórico escolar, requisito para 
inscrição, sendo assim, o diploma não será considerado, conforme o Art 37. do Aviso de Convocação. 

Eliminado Ray Gomes de Almeida 1,0000 - - 

Cadastrou o curso de Tecnólogo em Logística, porém não anexou o histórico escolar, requisito para 
inscrição, sendo assim, o diploma não será considerado, conforme o Art 37., e não anexou a Relação 
das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

Eliminada 
Tássia Suellen dos 
Santos Martins 

1,0000 - - 
Não anexou diploma ou declaração de conclusão do curso que habilita até o dia anterior à data de 
início da inscrição, contrariando a letra a), do § 5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Francisco Bezerra do 
Nascimento Filho 

1,0000 - - 
Cadastrou o curso de Tecnólogo em Logística, porém não anexou o histórico escolar, requisito para 
inscrição, sendo assim, o diploma não será considerado, conforme o Art 37. do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Jose Felipe Evangelista 
Moraes 

0,2700 - - 
Não anexou o Diploma e Histórico do Ensino Médio, contrariando os itens 1 e 2 do Anexo “E, do 
Aviso de Convocação. 

Eliminado Hugo Carvalho Pinheiro 0,0000 - - 
Não anexou o Diploma e Histórico Escolar do curso Técnico em Logística, requisito para inscrição no 
processo seletivo, conforme a letra a), do § 5º, do Art. 20 e Anexo “C” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Ewerton de Castro 
Pantoja 

0,0000 - - 
Não anexou o Diploma e Histórico do Ensino Médio, contrariando os itens 1 e 2 do Anexo “E, do 
Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Elizandra do Socorro 
Nunes Brito 

0,0000 - - 
Anexou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”) incompleta, não priorizou as 
cidades de interesse, contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Micheli Adriani de 
Azevedo Pereira 

0,0000 - - 
Cadastrou o curso de Técnico em Logística, porém não anexou o histórico escolar, requisito para 
inscrição, sendo assim, o diploma não será considerado, conforme o Art 37. do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Francisco Guerra do 
Nascimento 

0,0000 - - 
Não anexou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o § 1º do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Walace Barros da Silva 0,0000 - - 
O voluntário cadastrou o curso LOG 2.0 - Logística Completa, porém não é um curso técnico de nível 
médio, reconhecido pelo MEC, que habilita a participar do processo seletivo, contrariando a letra a), 
do §5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 072-STT - SSMR/8, de 28 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 8 de 8) 

 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

Caso haja recurso de algum voluntário sobre esta publicação, deverá ser protocolado junto a Comissão de Seleção Especial no horário de 08:00 às 
11:30h. 

 

Belém-PA, 28 de dezembro de 2022. 
 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar  

 
Por delegação:  
 
 
 
    RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
  Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


